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香港聯合交易所有限公司 
(香港交易及結算所有限公司全資附屬公司) 

（「聯交所」） 

 
 
 
香港聯合交易所有限公司上市委員會（「上市委員會」）批評下列各方違反《上市規則》： 
 
(1) 合俊集團（控股）有限公司（「該公司」）（股份代號：2700）； 
 
(2) 該公司執行董事胡錦斌先生（「胡先生」）； 
 
(3) 該公司執行董事何偉華先生（「何先生」）； 
 
(4) 該公司執行董事黃偉銓先生（「黃先生」）；及 
 
(5) 該公司前執行董事盧國材先生（「盧先生」，於 2008年 10月 24日辭任）。 

 
 
上市委員會於 2010 年 12 月 21 日進行聆訊，內容涉及該公司以及胡先生、何先生、黃

先生及盧先生（統稱「有關董事」）的行為是否已履行其根據《上市規則》及其各自

以《上市規則》附錄五 B 表格所載形式向聯交所作出的《董事的聲明及承諾》

（「《董事承諾》」）所載的責任。 
 
實況 
 
該公司刊發截至 2008 年 6 月 30 日止中期期間的業績（「2008 中期業績」）後至該公

司申請暫停買賣其股份（「暫停股份買賣」，於 2008 年 10 月 15 日上午 9 時 44 分生

效）期間發生多項重大事件（統稱「有關事件」）： 
 
(1) 胡先生（當時亦為該公司主席）及黃先生於 2008 年 9 月 26 日或 27 日獲悉，該

公司及其附屬公司（統稱「該集團」）的主要債權人渣打銀行於 2008 年 9 月 24
日書面終止其向該集團提供的銀行信貸，並要求於 2008 年 9 月 30 日前償還所有

貸款餘額連同相關利息合計約 31,000,000 元。 
 

(2) 多名商業債權人約於 2008 年 9 月 16 日起對該公司主要營運附屬公司合俊實業有

限公司（「合俊實業」）提出法律訴訟，要求繳付已開發票但尚未繳款的貨

款。2008 年 9 月 16 日至 10 月 14 日期間至少有 19 份申索，涉及金額約共

21,000,000 元。 
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(3) 該公司於 2008 年 10 月 2 日委任財務顧問就重組及尋覓有意投資者提供意見。 
 
(4) 其中一名向該集團提供財務支援的客戶先後於 2008 年 10 月 2 日及 4 日要求該集

團即時償還兩筆分別為 18,954,653.15 元及 15,352,577.95 元的貸款。 
 
(5) 該公司先後於 2008 年 10 月 3 日及 8 日分別與該集團主要往來銀行滙豐銀行及渣

打銀行商討該集團的財務狀況。 
 
(6) 2008 年 10 月 10 日，胡先生及黃先生出席由滙豐銀行安排並有另外五家該集團

債權銀行出席的銀行小組會議，研究可否通過暫緩還款安排重組該公司（「銀

行小組會議」）。 
 
(7) 2008 年 10 月 10 日，該公司委任另一名獨立財務顧問檢視該集團的財務狀況。 
 
(8) 2008 年 9 月 26 日至 10 月 13 日，該集團另外五名債權銀行／貸款人要求該集團

償還貸款及／或終止向該集團提供銀行信貸，該集團的所有銀行信貸即同告終

止。 
 
(9) 該公司兩家位於中國的廠房（「中國廠房」）面對多個問題，包括未能支付

2008 年 10 月的工資、廠房於 2008 年 10 月 11 日及 12 日被闖入，導致該公司約

於 2008 年 10 月 14 日起無法再控制該兩家廠房。 
 
該公司並無於暫停股份買賣前披露任何有關事件。 
 
2008 年 10 月 6 日申請暫停股份買賣 
 
該公司於 2008 年 10 月 6 日透過上文(3)所述的財務顧問申請暫停買賣其股份。基於所

提供資料及理由，上市科並不接納申請。 
 
申請清盤及委任臨時清盤人 
 
於 2008 年 10 月 15 日上午 9 時 30 分舉行的董事會會議上，董事會的結論是：該公司無

力償還債項、在無額外資助下再無法經營，以及中國廠房無法完成手上訂單以支付工

人及供應商。董事會一致議決提出清盤呈請，並申請為該公司及其多家主要附屬公司

委任臨時清盤人。 
 
2008 年 10 月 16 日，該公司提出清盤呈請並申請委任臨時清盤人。法院於當日傍晚發

出命令，委任上文(7)所述獨立財務顧問為該公司及其四家附屬公司的臨時清盤人。該

公司於 2008 年 10 月 17 日下午 12 時 31 分公布上述事項。 
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上市科的指稱 
 
違反《上市規則》第 13.09(1)條 
 
《上市規則》第 13.09(1)條規定，發行人須在合理地切實可行的情況下，盡快披露以下

任何有關集團的資料：(a)供交易所、股東及公眾人士評估集團的狀況所必需者；(b)避
免公司證券的買賣出現虛假市場的情況所必需者；或(c)可合理預期會重大影響其證券

的買賣及價格者。 
 
上市科指稱，由渣打銀行於 2008 年 9 月 24 日發出的要求還款函件起等有關事件關係重

大，無論個別或共同而言均屬《上市規則》第 13.09(1)條（特別是第 13.09(1)(c)條）所

規定須披露的資料： 
 
(1) 債權銀行要求償還貸款餘額及終止銀行信貸：導致該集團來自主要往來銀行的

所有銀行信貸均告取消。基於 2008 中期期間的財務報表乃按持續基準編制（亦

即基於可取得銀行持續支持），銀行這些行動均為《上市規則》第 13.09(1)條規

定的須予披露資料。 
 
(2) 委任財務顧問及獨立財務顧問，以及與銀行會面（包括銀行小組會議）：這些

是挽救該公司所採取的措施，因此屬於《上市規則》第 13.09(1)條規定的須予披

露資料。 
 
(3) 客戶要求還款：此等同少數向該集團提供支援的客戶的其中一名在關鍵時刻撤

回財務資助。此名客戶的財務支援原是董事就該公司日後仍可繼續營運達致共

識時的一個考慮因素。 
 
(4) 合俊實業的商業債權人入稟追討已出售及已交付貨品的貨款（經多番追討及要

求償還後該集團仍未能還款）：這表示該集團於關鍵時刻面臨資金問題，須根

據《上市規則》第 13.09(1)條作披露。 
 
(5) 中國廠房的情況：這表示該公司面對嚴重的營運問題。中國廠房的營運對該公

司及該集團完成客戶訂單的能力至關重要。 
 
非市場預期的重大衰退 
 
上市科指稱有關事件導致該公司的財務狀況出現非市場所合理預期的轉變，須根據

《上市規則》第 13.09(1)條作披露： 
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(1) 在關鍵時刻，有關該公司的最近期已刊發財務資料為 2008 中期業績。2008 中期

業績公告及 2008 中期業績報告中的「管理層討論及分析」一節均： 
 

(a) 強調該公司面對的挑戰（如生產成本上升及美國金融危機）及樟木頭水

災的影響； 
 
(b) 提及多個正面因素，包括(i)原材料及人工成本日漸穩定；及(ii)很多在珠

三角地區的製造商均已搬離或結業，使製造商在與 OEM 客戶進行供求談

判上處於較有利地位；及 
 
(c) 表示有必要籌集額外營運資本，以增強該集團的資產負債表並取得該集

團業務夥伴的支持。 
 
(2) 因此，雖然該集團於 2008 中期期間的財務表現較 2007 中期期間大為倒退，但

2008 中期業績公告及 2008 中期業績報告並無任何管理層對該公司財務狀況持續

嚴重衰退的預期。 
 
基於並無在合理地切實可行的情況下盡快披露有關事件，上市科指稱該公司違反《上

市規則》第 13.09(1)條。上市科並指該公司根據第 13.09(1)條披露每項有關事件的責任

應於董事獲悉事件後在合理地切實可行的情況下履行，而在此個案中，無論如何不應

遲於 2008 年 10 月 2 日委任首名財務顧問時。 
 
違反《董事承諾》 
 
上市科指稱執行董事胡先生、何先生、黃先生及盧先生均違反《董事承諾》，沒有盡

力促使該公司就有關事件遵守《上市規則》，理由如下： 

(1) 儘管他們獲悉部分或全部事件，但他們並無促使該公司披露任何該等事件；及 
 
(2) 他們並無向獨立非執行董事匯報於公布 2008 中期業績後發生的重大事件，以致

未能讓獨立非執行董事獲悉該公司的重大發展，以及未有將有關事件上報董事

會使其審議遵守《上市規則》的事宜。 
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裁決 
 
上市委員會的結論如下： 
 
(1) 該公司違反《上市規則》第 13.09(1)條；及 
 
(2) 胡先生、何先生、黃先生及盧先生各自違反《董事承諾》，沒有盡力促使該公

司遵守《上市規則》第 13.09(1)條。 
 
上市委員會的裁決如下： 
  
(1) 對該公司違反《上市規則》第 13.09(1)條作出公開批評聲明；及 
 
(2) 對胡先生、何先生、黃先生及盧先生各自違反《董事承諾》，沒有盡力促使該

公司遵守《上市規則》第 13.09(1)條作出公開批評聲明。 
 
謹此說明，聯交所確認上述公開批評聲明僅適用於該公司及上述有關董事，而不涉及

該公司董事會其他過往或現任董事。 
 
 
 
2011 年 2 月 17 日 
 
 


